2 ghnáthaigh] gnath̄ F gnath̄ ḡ O      7 bhfoillseóchaidhe] foillseoch̄  
 11 cách] gach cach      13 Plasidus] Platasidus      21 is eadh] ĪSeadh  
 24 chuadar] cuireadar      25 tánag] tanag dtanag      37 shláinte] tshainnte  
 38 mé] uime

## DE S. EUSTACHIO (LA, lgh 712–18)

1. Eustachius antea Placidus vocabatur. Hic erat magister militum Traiani imperatoris. Erat autem operibus misericordiae valde assiduus, sed tamen ydolorum cultui deditus. Habebat autem coniugem eiusdem ritus et misericordiae existentem, duosque filios procreavit quos iuxta suam magnificentiam magnifice educari fecit, et quia operibus misericordiae insistebat, ad viam veritatis meruit illustrari.

2. Quadam enim die, cum venationi insisteret, gregem cervorum reperit, inter quos unum caeteris speciosiore et maiorem conspexit, qui ab aliorum societate discedens in silvam vastiorem prosiliit. Verum aliis militibus circa cervos reliquos occupatis Placidus hunc toto nisu insequitur et ipsum capere vitebatur. Quem cum totis viribus insequeretur, cervus tandem super quandam rupis altitudinem conscendit et Placidus approprians, qualiter capi posset, animo sedulus revolvebat. Qui cum cervum diligenter consideraret, vidit inter cornua eius formam sacrae crucis supra solis claritatem fulgentem et imaginem Jesu Christi, qui per os cervi, sicut olim per asinam Balaam, sic ei locutus est, dicens: O Placide, quid me persequeris? Ego tui gratis in hoc animali apparui, ego sum Christus quem tu ignorans colis; elemosinae tuae coram me ascenderunt et ob hoc veni ut per hunc, quem venabaris, cervum ego quoque te ipse venarer. Alii tamen dicunt quod ipsa imago quae inter cornua cervi apparuit, haec verba protulit.

3. Haec audiens Placidus nimio timore correptus, de equo in terram procidit et post unam horam ad se rediens, de terra surrexit et ait: Revela mihi quid loqueris et sic credam in te. Et ait Christus: Ego, Placide, sum Christus qui coelum et terram creavi, qui lucem oriri feci et a tenebris divisi, qui tempora et dies et annos constitui, qui hominem de limo terrae formavi, qui propter salutem humani generis in terris in carne apparui, qui crucifixus et sepultus, tertia die resurrexi.

40 4. Agus arna *chluinsin*-sin do *Phlasidus* do *thuit*(t) arís ar *talamh*  
 agus adubhairt, ‘Creidim, a *Thighearna*, gura tú atá ann agus cura tú  
 do-rinni na *neith*[e] sin uile agus cura tú impódhas lucht an tseachráin’.  
 Agus adubhairt in *Tighearna* reisin, ‘Ó *chreidi*-si sin, éirigh mar a [bh]fuil  
 easbug na *caithreach* agus baisti [*sic*] tú féin’. Agus adubhairt *Plasidus*  
 45 reisin, ‘An áil [l]et, a *Thighearna*, mé féin d’*fh*oillsiú na *neithann* (so) do  
 ma *mhná* pósta agus dom *chloinn* innus co [g]creidid siad-sand innad-sa  
 a [g]com*h*throm rium-sa?’ Agus adubhairt in *Tighearna* ris, ‘Innis dóibh  
 innus co nglantar iad mailli rit (féin). Tusa imorro tarra amárach annso  
 co [bh]foillsidhar-sa mé féin arís duitt agus co [bh]foillsidhar duitt na  
 50 *neithanna* atá chugud nís imláini’.